

TOÀ ÁN NHÂN DÂN
HUYỆN PHÚ THIỆN
TỈNH GIA LAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

Số: 17 /BC-TA

Phú Thiện, ngày 12 tháng 7 năm 2021

BÁO CÁO

Công tác xét xử sáu tháng đầu năm 2021
và chương trình công tác sáu tháng cuối năm.

Thực hiện Chỉ thị triển khai công tác năm 2021, của Chánh án Tòa án nhân dân tối cao về việc triển khai, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm công tác năm 2021 của hệ thống Tòa án nhân dân và Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện tại kỳ họp Hội đồng nhân dân huyện về các nhiệm vụ công tác năm 2021. Từ đầu năm 2021 Tòa án nhân dân huyện đã tích cực triển khai tổ chức thực hiện các nhiệm vụ công tác và đạt được các kết quả như sau:

I. Công tác thụ lý và giải quyết các loại án:

Tổng số các loại án đã thụ lý 133 vụ, việc. Đã giải quyết xong 77 vụ, việc đạt tỷ lệ 57,8%. Các vụ việc còn lại chủ yếu là án mới phát sinh, đang được nghiên cứu giải quyết trong thời hạn luật định.

So với cùng kỳ năm trước, số lượng án tăng 18 vụ. Các loại án đã thụ lý và giải quyết như sau:

1. Công tác thụ lý, giải quyết án hình sự:

Tổng số án thụ lý 19 vụ, 27 bị cáo (giảm 01 vụ 01 bị cáo so với cùng kỳ năm trước). Đã giải quyết xong 12 vụ, 13 bị cáo, đạt tỷ lệ 63%. Còn lại 07 vụ, 14 bị cáo. (đến nay ngày 12/7/2021 đã giải quyết còn lại 03 vụ 04 bị cáo)

Tổng số các vụ án hình sự đã thụ lý trong sáu tháng đầu năm: Tội “Buôn bán hàng cấm” 01 vụ; tội “Trộm cắp tài sản” 05 vụ; Tội “cướp giật tài sản” 01 vụ, tội “Vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ” 02 vụ; tội “giả tài liệu của cơ quan tổ chức” 01 vụ; tội “Cố ý làm hư hỏng tài sản” 01 vụ; tội “vô ý làm chết người” 01 vụ; tội “cố ý gây thương tích” 02 vụ, Tội đánh bạc 03 vụ, tội cưỡng đoạt tài sản 01 vụ, tội “mua bán trái phép chất ma túy” 01 vụ.

So với cùng kỳ năm trước số lượng án hình sự Tòa án đã thụ lý và xét xử trong sáu tháng qua có giảm, nhưng tính chất và diễn biến vụ việc phức tạp với nhiều loại tội phạm khác nhau. Các loại tội phạm gây dư luận xấu trong xã hội như mua bán trái phép chất ma túy, làm giả tài liệu cơ quan, tổ chức vẫn xảy ra.

Tình trạng người phạm tội ở lứa tuổi chưa thành niên giảm nhiều so với cùng kỳ năm trước. Trong tổng số 27 bị cáo, trong đó có 06 bị cáo bị Tòa án đưa ra xét xử là người đồng bào dân tộc thiểu số, tỷ lệ người DTTS phạm tội giảm so với cùng kỳ năm

trước, trình độ nhận thức về pháp luật đối với người dân, người dân tộc thiểu số ở vùng sâu vùng xa đã tăng lên.

Đối với các vụ án hình sự Tòa án đã thụ lý đều được đưa ra xét xử kịp thời, đúng thời hạn quy định. Các bản án đã tuyên đều đúng người, đúng tội, đúng pháp luật, kết hợp tốt giữa trừng trị, răn đe và giáo dục phòng ngừa, đáp ứng yêu cầu của công tác đấu tranh phòng chống tội phạm nên đã góp phần tích cực vào việc giữ gìn an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội ở địa phương.

Trong các vụ án hình sự đã xét xử, căn cứ tính chất, mức độ của tội phạm, đặc điểm nhân thân của từng bị cáo mà Tòa án đã áp dụng các mức hình phạt tương xứng với hành vi phạm tội. Cụ thể đã tuyên phạt trên 07 năm đối với 01 bị cáo; từ 03 tháng đến dưới 03 năm đối với 06 bị cáo. Mức án Tòa án đã tuyên phạt cơ bản phù hợp quan điểm đề nghị của Viện kiểm sát huyện, đáp ứng yêu cầu công tác đấu tranh phòng chống tội phạm, được dư luận nhân dân đồng tình, các cơ quan kiểm tra, giám sát cấp trên không kiến nghị hoặc kháng nghị. Có 03 vụ kháng cáo, 02 vụ án đã được Tòa cấp phúc thẩm xét xử giữ nguyên bản án sơ thẩm, còn 01 vụ án cấp phúc thẩm chưa xét xử. Trong số các bị cáo Tòa án đã xét xử và tuyên án có 03 bị cáo bị phạt tù nhưng xem xét cho hưởng án treo, phạt cải tạo không giam giữ 02 bị cáo, xử phạt tiền 01 bị cáo. Việc tuyên phạt bị cáo cho hưởng án treo, cải tạo không giam giữ, phạt tiền trên đều đảm bảo đúng quy định của pháp luật và phù hợp với quan điểm đề nghị của Viện kiểm sát, có xem xét kỹ đến nhân thân của từng bị cáo, điều kiện phạm tội, hậu quả thiệt hại do tội phạm gây ra và khả năng tự cải tạo của bị cáo trong vụ án đó nên Viện kiểm sát không ý kiến, kháng nghị gì.

Trong sáu tháng đầu năm Tòa án nhân dân huyện đã tổ chức xét xử 03 phiên tòa rút kinh nghiệm cơ bản đảm bảo nội dung, yêu cầu cải cách tư pháp đã đề ra. Mở 02 phiên tòa xét xử lưu động, góp phần tích cực trong công tác truyền truyền pháp luật cho người dân.

2. Công tác thụ lý và giải quyết các vụ, việc dân sự:

Tổng số thụ lý: 30 vụ, việc (*tăng 10 vụ so với cùng kỳ năm trước*). Đã giải quyết xong 15 vụ, việc, đạt tỷ lệ 50%.

Các quan hệ tranh chấp đã thụ lý, giải quyết:

- Tranh chấp quyền sử dụng đất: 07 vụ; Tranh chấp đòi đất lấn chiếm: 01 vụ; tranh chấp hợp đồng vay tài sản: 15 vụ; tranh chấp hợp đồng tín dụng: 01 vụ; tranh chấp hợp đồng mua bán tài sản: 01 vụ; tranh chấp đòi tài sản 02 vụ; tranh chấp hủy hợp đồng thuê đất 01 vụ; tranh chấp thừa kế 01 vụ; tranh chấp hợp đồng kinh tế 01 vụ.

- Các biện pháp đã giải quyết: Công nhận sự thoả thuận của các đương sự: 05 vụ; Xét xử 05 vụ; đình chỉ 05 vụ. Công tác giải quyết án tỷ lệ còn thấp đa số vụ án đều mới thụ lý và trong thời hạn giải quyết.

Sáu tháng đầu năm nay, các tranh chấp về dân sự tăng về số lượng và tính chất của các quan hệ tranh chấp phức tạp hơn nhiều, đặc biệt là các tranh chấp liên quan đến quyền sử dụng đất và thừa kế tăng so với cùng kỳ năm trước, tính chất tranh chấp phức tạp, quyết liệt, việc giải quyết gặp nhiều khó khăn. Trong giải quyết các tranh

chấp dân sự, Tòa án đã chú trọng thực hiện tốt công tác hoà giải, phân tích giải thích pháp luật để người dân tự liên hệ với quyền lợi của mình nhằm đưa ra phương án giải quyết tốt nhất. Các vụ việc còn lại đều còn trong thời hạn giải quyết, đa số là các vụ việc phức tạp, tranh chấp gay gắt cần sự chuẩn bị kỹ càng trước khi xét xử, hiện tại đang được Tòa án thu thập chứng cứ, củng cố hồ sơ để đưa vụ án ra xét xử.

Chất lượng giải quyết các vụ việc dân sự được bảo đảm, không bị Viện kiểm sát các cấp kháng nghị lên cấp phúc thẩm. Các bản án quyết định đã được ban hành kịp thời, đúng pháp luật được các đương sự đồng tình hạn chế đến mức thấp nhất việc kháng cáo, kháng nghị lên cấp phúc thẩm. Trong kỳ báo cáo có 01 vụ án dân sự bị kháng cáo, hiện đang chờ kết quả xét xử phúc thẩm.

3. Công tác thụ lý và giải quyết án hôn nhân và gia đình:

Tổng số thụ lý 84 vụ. (*tăng 07 vụ so với cùng kỳ năm trước*) Đã giải quyết xong 50vụ, đạt tỷ lệ: 59,5%.

- Các quan hệ tranh chấp về hôn nhân và gia đình đã thụ lý, giải quyết:

- + Mâu thuẫn vợ chồng dẫn đến ly hôn: 75vụ;
- + Yêu cầu không công nhận là vợ chồng: 02vụ;
- + Chia tài sản chung sau ly hôn 04vụ;
- + Thay đổi người nuôi con 01 vụ.

- Các biện pháp đã giải quyết:

- + Công nhận sự thỏa thuận của các đương sự thuận tình ly hôn: 32vụ;
- + Đưa ra xét xử: 08 vụ

+ Đinh chỉ việc giải quyết: 10vụ. (*Qua hòa giải đoàn tụ, các đương sự thỏa thuận đoàn tụ và rút đơn khởi kiện*).

Sáu tháng đầu năm 2021, số lượng án về hôn nhân gia đình tăng so với cùng kỳ năm trước. Độ tuổi của các đương sự ly hôn vẫn nằm trong độ tuổi còn trẻ với tỷ lệ cao nên làm ảnh hưởng không nhỏ tới việc nuôi dạy con cái về lâu dài của chính họ. Tỷ lệ ly hôn của người dân tộc thiểu số có giảm so với các năm trước. Trong số 84 vụ án về hôn nhân gia đình Tòa án đã thụ lý giải quyết có 10vụ là người dân tộc thiểu số bản địa ly hôn qua giải quyết tại Tòa án.

Trong giải quyết án ly hôn, Tòa án luôn chú trọng công tác hòa giải đoàn tụ. Nhờ làm tốt công tác hòa giải đoàn tụ nên trong sáu tháng qua đã có 10 cặp vợ chồng đoàn tụ và tự rút đơn khởi kiện và 32vụ giải quyết thông qua hòa giải thuận tình ly hôn. Các vụ án có mâu thuẫn sâu sắc giữa vợ chồng mà không thể hòa giải đoàn tụ đã được giải quyết cho ly hôn đúng quy định của pháp luật. Việc phân chia tài sản chung, công nợ chung giữa vợ chồng trong các vụ án ly hôn được xem xét thận trọng, giải quyết công bằng trong đó có lưu ý đến việc bảo vệ quyền lợi cho phía người vợ có nuôi con chung và có xem xét đến yếu tố lỗi của một bên dẫn đến tình trạng mâu thuẫn sâu sắc giữa vợ chồng đến mức phải ly hôn. Trong phân chia tài sản chung của các đương sự trong các vụ án ly hôn, Tòa án còn lưu ý bảo vệ quyền lợi của các cá nhân, tổ chức đặc biệt là các Ngân hàng (với tư cách là các chủ nợ của vợ chồng), không để xảy ra tình trạng đương sự ly hôn và trốn tránh nghĩa vụ trả nợ cho người thứ ba.

4. Công tác thụ lý, giải quyết án kinh doanh thương mại:

Loại án này không phát sinh trong thời gian sáu tháng qua.

5. Công tác thụ lý, giải quyết án lao động, hành chính:

Hai loại án này không phát sinh trong thời gian sáu tháng qua.

6. Công tác xử lý bằng biện pháp hành chính và xét giảm thời gian thử thách của án treo:

- Về công tác áp dụng biện pháp xử lý hành chính: Trong 06 tháng qua, đơn vị đã tiến hành họp xét và ra quyết định áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc đối với 04 đối tượng.

- Xét giảm thời gian thử thách đối với người bị xử phạt tù cho hưởng án treo đối với 03 bị án. Xét giảm thời gian cải tạo không giam giữ đối với 01 bị án.

- Xét miễn, giảm nghĩa vụ thi hành án các khoản thu nộp ngân sách nhà nước đối với 10 trường hợp.

7. Công tác thi hành án hình sự:

Công tác thi hành án hình sự luôn được duy trì tốt, các bản án có hiệu lực pháp luật đều được đưa ra thi hành đúng thời hạn luật định, các quyết định thi hành án phạt tù đều được gửi đầy đủ cho cơ quan thi hành án hình sự của Công an huyện và các cơ quan liên quan khác, để lập hồ sơ thi hành án và quản lý, giám sát, giáo dục người bị kết án phạt tù nhưng được hưởng án treo.

Tòa án đã ban hành 18 Quyết định thi hành án đối với 18 người bị kết án. Trong đó có 11 quyết định thi hành án phạt tù giam; 07 quyết định thi hành án phạt tù nhưng cho hưởng án treo.

8. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo:

Công tác này không phát sinh trong sáu tháng qua. Tuy vậy công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại tố cáo được quan tâm tăng cường, đơn vị đã mở đầy đủ các loại sổ sách nghiệp vụ, phân công cán bộ phụ trách tiếp công dân để tiếp nhận và giải quyết mọi khiếu nại, tố cáo của công dân thuộc thẩm quyền giải quyết của đơn vị. Đơn vị đã tiếp và hướng dẫn tận tình nhiều lượt công dân đến hỏi các thủ tục khiếu nại và xác định các quan hệ tranh chấp, hướng xử lý liên quan đến quyền và lợi ích hợp pháp của cá nhân hoặc gia đình.

9. Công tác Hội thẩm:

Tòa án đã phối hợp với đoàn Hội thẩm tổ chức Hội nghị tổng kết nhiệm kỳ của đoàn Hội thẩm. Hội nghị đã tập trung đánh giá toàn diện những kết quả đạt được của đoàn Hội thẩm trong nhiệm kỳ qua. Trong kỳ họp Hội đồng nhân dân huyện đã bầu 17 vị hội thẩm của nhiệm kỳ mới, nhiệm kỳ 2021-2026 và đã kiện toàn đoàn Hội thẩm đã tiến hành bầu Trưởng đoàn và Phó đoàn Hội thẩm nhiệm kỳ 2021-2026.

Trong công tác phân công xét xử cho Hội thẩm, Tòa án thực hiện tốt công tác phối hợp với Trưởng đoàn Hội thẩm khi phân công xét xử cho các vị Hội thẩm. Trong 06 tháng đầu năm 2021 đã có 50 lượt Hội thẩm nhân dân tham gia xét xử tại 25 phiên tòa. Không có phiên tòa nào bị hoãn với lý do vắng mặt Hội thẩm nhân dân. Trong công tác xét xử các Hội thẩm đều có tinh thần trách nhiệm cao trước mỗi vụ án tham

gia xét xử, từ khâu nghiên cứu hồ sơ trước khi xét xử đến các hoạt động tố tụng khác tại phiên tòa.

Do tình hình dịch bệnh covid -19 nên trong 6 tháng đầu năm Tòa án nhân dân tỉnh chưa tổ chức tập huấn nghiệp vụ cho Hội thẩm nhân dân.

II. Đánh giá chung:

1. **Ưu điểm:** Sáu tháng đầu năm, số lượng án Tòa án đã thụ lý và giải quyết tăng so với cùng kỳ năm 2020. Tình hình tội phạm và các tranh chấp khác trong nhân dân diễn biến phức tạp ảnh hưởng tới tình hình trật tự trị an trên địa bàn huyện. Tòa án nhân dân huyện đã luôn bám sát sự Lãnh đạo của Ban Thường vụ huyện ủy, sự giám sát Thường trực Hội đồng nhân dân huyện và Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện để tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ xét xử theo chức năng nhiệm vụ. Đã chú trọng thực hiện tốt công tác cải cách các thủ tục hành chính tư pháp trong tiếp nhận và giải quyết các loại án phát sinh. Các loại án sau khi đã thụ lý đều được Tòa án giải quyết nhanh chóng, triệt để, không để xảy ra tình trạng chậm trễ, kéo dài thời gian giải quyết gây bức xúc trong nhân dân dẫn đến khiếu nại, tố cáo. Chất lượng giải quyết các loại án của Tòa án được nâng cao. Các vụ án đã giải quyết xong được đa số người dân đồng tình cao hạn chế thấp nhất việc kháng cáo, không có vụ án bị Viện kiểm sát kháng nghị. Trong 6 tháng đầu năm có 04 vụ án bị kháng cáo lên cấp phúc thẩm, trong đó 03 vụ án hình sự và 01 vụ án dân sự. Kết quả xét xử phúc thẩm 02 vụ án hình sự được giữ nguyên bản án sơ thẩm, còn lại 01 vụ án hình sự và 01 vụ án dân sự đang chờ kết quả giải quyết cấp phúc thẩm.

2. Một số tồn tại, hạn chế:

Đa số các vụ án Tòa án đã thụ lý đều được giải quyết nhanh và triệt để, bảo vệ quyền và lợi ích chính đáng cho tổ chức và cá nhân có yêu cầu khởi kiện. Tuy nhiên, tỷ giải quyết án trong giai đoạn này còn thấp và đến thời điểm hiện nay đơn vị vẫn còn một số vụ án dân sự còn kéo dài do phát sinh nhiều tình tiết mới, tính chất rất phức tạp. Chủ yếu là vụ án tranh chấp đất đai, yêu cầu chia thừa kế về quyền sử dụng đất mà giấy tờ công nhận quyền sử dụng đất chưa được rõ ràng, do vậy công tác giải quyết vụ án gặp rất nhiều khó khăn

Nguyên nhân: Các tranh chấp dân sự có liên quan đến đất đai gặp rất nhiều khó khăn Giấy tờ công nhận quyền sử dụng đất chưa được rõ ràng hoặc chưa có giấy tờ công nhận hợp pháp; sự phối hợp của cơ quan chức năng có thẩm quyền quản lý đất đai chưa được tích cực trong công tác xem xét, đo vẽ, thẩm định, định giá liên quan đất đai và sự chấp hành của các đương sự trong việc cung cấp chứng cứ chưa tốt. Ngoài ra sự ảnh hưởng xấu của dịch bệnh Covid 19 trên cả nước đã làm chậm lại tiến độ giải quyết đến vụ án.

Những hạn chế, tồn tại trên Tòa án đã triển khai kế hoạch, giải pháp để khắc phục trong thời gian tới.

III. Chương trình công tác sáu tháng cuối năm 2021:

1. Về công tác chuyên môn:

- Tiếp tục quán triệt và thực hiện nghiêm túc sự chỉ đạo của Chánh án Tòa án nhân dân tối cao về tổ chức thực hiện các nhiệm vụ công tác trọng tâm năm 2021 và nghị quyết của Cấp ủy đảng, Hội đồng nhân dân huyện đối với công tác xét xử của Tòa án.

- Duy trì và thực hiện tốt công tác cải cách thủ tục hành chính tư pháp trong tiếp nhận, thụ lý các loại án phát sinh và giải quyết kịp thời, nghiêm minh, đúng pháp luật. Chú trọng nâng cao chất lượng giải quyết, xét xử các loại án; không để xảy ra việc kết án oan người không có tội hoặc bỏ lọt tội phạm, hạn chế tới mức thấp nhất các bản án, quyết định bị huỷ, sửa do lỗi chủ quan của Thẩm phán. Bảo đảm cho các bên trong quan hệ tranh chấp và Viện kiểm sát thực hiện tốt quyền tranh tụng tại các phiên tòa trên cơ sở tuân thủ các quy định của pháp luật tố tụng và tinh thần cải cách tư pháp; bảo đảm cho mọi tổ chức và cá nhân khi tiếp cận công lý để giải quyết công việc cá nhân, gia đình hoặc tổ chức mình đều bình đẳng trong thực hiện quyền và nghĩa vụ.

- Các bản án hình sự có hiệu lực đều được đưa ra thi hành đúng thời hạn. Các quyết định thi hành án phạt tù, hoãn thi hành án được ban hành đúng quy định của pháp luật. Phối hợp với cơ quan thi hành án hình sự của Công an huyện và chính quyền các xã, thị trấn quản lý chặt chẽ những người bị phạt tù nhưng được hưởng án treo, hoặc bị phạt cải tạo không giam giữ, tránh tình trạng người bị kết án phạm tội mới trong thời gian thử thách.

- Phối hợp với các cơ quan tiến hành tố tụng của huyện như Cơ quan điều tra thuộc Công an huyện, VKSND huyện trong việc giải quyết kịp thời, nghiêm minh các vụ án hình sự liên quan đến an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, các vụ án thu hút nhiều sự quan tâm của dư luận xã hội.

- Phối hợp với UBND huyện và các cơ quan chuyên môn của UBND huyện trong việc giải quyết các loại án cần sự phối hợp của địa phương đặc biệt trong lĩnh vực tranh chấp liên quan đến đất đai và định giá tài sản trong tố tụng.

- Tăng cường, đẩy nhanh tiến độ, chủ động bám sát các chỉ tiêu giải quyết án mà Tòa án nhân dân tối cao đã giao cho hệ thống Tòa án nhân dân để bảo đảm thực hiện thắng lợi, đạt chỉ tiêu, tỷ lệ cấp trên đề cuối năm công tác. Phấn đấu đến 30/9/2021 đạt tỷ lệ giải quyết các loại án như sau: Án hình sự đạt trên 95%; án dân sự, hôn nhân gia đình, kinh doanh thương mại đạt trên 85%; án hành chính đạt trên 80%; việc áp dụng biện pháp hành chính (theo thẩm quyền của Tòa án) đạt 99%. Nâng tỷ lệ hòa giải thành (không phải mở phiên tòa để xét xử) đạt 60% trên tổng số vụ án đã giải quyết xong. Giải quyết đạt 100% các khiếu nại, tố cáo (kể cả khiếu nại, tố cáo trong tố tụng) phát sinh.

2. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo:

Duy trì thường xuyên chế độ tiếp công dân và giải quyết kịp thời, đúng thẩm quyền mọi khiếu nại, tố cáo của công dân nói chung và khiếu nại, tố cáo trong lĩnh vực tư pháp nói riêng. Duy trì và phân công cán bộ tham gia Ban tiếp công dân của huyện theo lịch làm việc của Ban tiếp công dân huyện.

3. Công tác Hội thẩm:

Phối hợp thường xuyên với Trưởng đoàn Hội thẩm trong công tác phân công nhiệm vụ xét xử cho các vị Hội thẩm, đảm bảo cho các Hội thẩm đều được tham gia xét xử. Thông báo triệu tập đoàn Hội thẩm tham gia tập huấn nghiệp vụ theo đúng lịch tập huấn của Tòa án tỉnh tổ chức. Thực hiện tốt công tác quản lý, đôn đốc thực hiện nhiệm vụ của từng vị Hội thẩm để tăng cường trách nhiệm và nâng cao chất lượng xét xử của Hội thẩm nhân dân qua từng vụ án.

IV. Đề xuất, kiến nghị:

Để giải quyết các vụ án đảm bảo quyền, lợi ích hợp pháp của công dân, vụ án giải quyết kịp thời, Tòa án nhân dân huyện đề nghị như sau:

-Đề nghị tăng cường chỉ đạo đối với các cơ quan chức năng quản lý đất đai, Ủy ban nhân dân các xã phối hợp tốt với Tòa án trong việc thẩm định, định giá, đo đạc, để phục vụ tốt việc giải quyết vụ án, giải quyết kịp thời.

-Chỉ đạo UBND xã thực hiện tốt công tác hòa giải tranh chấp đất đai theo quy định Luật đất đai và các văn bản hướng dẫn.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác xét xử của Tòa án nhân dân huyện Phú Thiện sáu tháng đầu năm 2021 và chương trình công tác sáu tháng cuối năm; Kính trình Hội đồng nhân dân huyện.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND huyện;
- Ban pháp chế HĐND huyện;
- Lưu TA.



Ksor Juh

